
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

혁신경영팀 313,572 72,500 241,072

혁신경영 248,352 72,500 175,852

혁신분권운영 248,352 72,500 175,852

시정정책운영 및 비전 80,480 0 80,480

201 일반운영비 19,400 0 19,400

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -정책관련 계획서(책자) 제작

    -정책개발 토론회 회의서류 제작

    -시정자문단운영 사례집 제작

    -시정연구 지침서 유인

  ○3.운영수당

    -시정정책자문단 회의참석 수당

  ○5.급량비

    -정책수립 및 연구 야간근무자 급식

10,000원*200부*2회 =

5,000원*200부*4회 =

10,000원*200부 =

5,000원*200부 =

70,000원*30명*2회 =

5,000원*5명*14일*12월 =

0 19,40019,400

11,000

4,000

4,000

2,000

1,000

4,200

4,200

4,200

4,200

202 여비 8,280 0 8,280

01  국내여비

  ○정책수립 및 연구과제 발굴 자료수집 60,000원*3명*3일*6회 =

0 8,2808,280

3,240

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

  ○중앙부처 및 타기관 업무협의

  ○시정자문단운영에 따른 정책자문 업무협의

60,000원*3명*3일*6회 =

60,000원*3명*2일*5회 =

3,240

1,800

203 업무추진비 13,000 0 13,000

03  시책추진업무추진비

  ○전략사업 시책추진 업무추진비

  ○정책기획 시책추진 업무추진비

10,000,000원 =

3,000,000원 =

0 13,00013,000

10,000

3,000

301 일반보상금 19,800 0 19,800

10  행사실비보상금

  ○시정정책자문단 운영 보상금

    -정책과제 의뢰비

    -정책발표회 참석여비

  ○경상북도 정책세미나 참석자 여비보상(정책자문단)

500,000원*30명*1회 =

60,000원*10명*2회 =

60,000원*30명*2회 =

0 19,80019,800

16,200

15,000

1,200

3,600

307 민간이전 20,000 0 20,000

04  민간행사보조

  ○정책토론회 개최 20,000,000원*1회 =

0 20,00020,000

20,000

시책운영관리 35,040 9,000 26,040

201 일반운영비 13,740 0 13,740

01  사무관리비 0 13,74013,740

- 2 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

  ○1.일반수용비

    -시책개발 보고서 제작

    -시책개발 우수사례집 제작

    -시책개발사례 주민설명회 자료 제작

    -시장공약사항 보고서 제작

    -선진행정 현장학습에 따른 사례집 제작

  ○3.운영수당

    -시민약속평가위원회 회의참석 수당

  ○5.급량비

    -시책개발 업무추진 야간근무자 급식

5,000원*100부*2회 =

10,000원*100부 =

5,000원*400부 =

10,000원*50부*4회 =

20,000원*200부 =

70,000원*10명*2회 =

5,000원*3명*13일*12회 =

10,000

1,000

1,000

2,000

2,000

4,000

1,400

1,400

2,340

2,340

202 여비 14,400 9,000 5,400

01  국내여비

  ○선진행정 벤치마킹 시책발굴 업무추진여비

  ○분야별 선진행정 현장체험 학습추진 여비

60,000원*3명*4일*5회 =

60,000원*30명*3일*2회 =

9,000 5,40014,400

3,600

10,800

301 일반보상금 6,900 0 6,900

12  기타보상금

  ○시민아이디어 공모 시상금

    -최우수상 1,000,000원*1명 =

0 6,9006,900

6,900

1,000

- 3 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

    -우수상

    -장려상

800,000원*3명 =

500,000원*7명 =

2,400

3,500

혁신관리 34,340 26,350 7,990

201 일반운영비 24,260 19,700 4,560

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -행정혁신 우수사례집 발간

    -행정혁신 표준메뉴얼 책자발간

    -행정혁신 수준진단 설문서

    -학습동아리 연구집 발간

  ○2.위탁교육비

    -혁신관련 연극공연 특별교육 위탁비

  ○3.운영수당

    -학습동아리 연구과제 추진강사 수당

    -변화관리자그룹 혁신교육 외래강사 수당

    -혁신과제 및 우수사례 선정 심사위원 수당

    -행정혁신 평가(경진대회) 심사수당

  ○5.급량비

10,000원*200부*1회 =

10,000원*100부*1회 =

500원*2,000부*1회 =

20,000원*100부*1회 =

6,000,000원*1식 =

200,000원*2회 =

200,000원*2회 =

70,000원*5명*2회 =

70,000원*3명*2회 =

14,700 1,56016,260

6,000

2,000

1,000

1,000

2,000

6,000

6,000

1,920

400

400

700

420

2,340

- 4 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

    -행정협의회 및 행정혁신 업무추진 야간근무자 급식

02  공공운영비

  ○1.공공요금및제세

    -시장·군수·구청장 협의회 부담금

      ˚전국협의회

      ˚경상북도협의회

03  행사운영비

  ○행정협의회 행사운영비

5,000원*3명*13일*12월 =

4,000,000원*1회 =

1,000,000원*1회 =

1,500,000원*2회 =

5,000

0

0

3,000

2,340

5,000

5,000

5,000

4,000

1,000

3,000

3,000

202 여비 3,780 3,150 630

01  국내여비

  ○행정협의회 운영 업무추진비 60,000원*3명*3일*7회 =

3,150 6303,780

3,780

303 포상금 6,300 3,500 2,800

01  포상금

  ○행정혁신 과제추진 우수부서 시상

    -최우수

    -우수

    -장려

  ○행정혁신 우수사례 경진대회 우수자 시상

1,000,000원*1개부서 =

500,000원*2개부서 =

300,000원*3개부서 =

3,500 2,8006,300

2,900

1,000

1,000

900

1,700

- 5 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

    -최우수

    -우수

    -장려

  ○공무원 제안제도

    -특별상

    -우수상

    -노력상

500,000원*1명 =

300,000원*2명 =

200,000원*3명 =

500,000원*1명 =

300,000원*2명 =

200,000원*3명 =

500

600

600

1,700

500

600

600

지방분권관리 98,492 37,150 61,342

201 일반운영비 75,792 25,900 49,892

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -대한민국지역혁신 박람회 홍보물 제작

    -균형발전 우수사례 책자 제작

    -도청이전 예정후보지 홍보영상물 제작

  ○3.운영수당

    -지역혁신협의회 위원 참석수당

    -지역혁신협의회 실무협의회 참석수당(4개위원회)

  ○5.급량비

10,000원*200부*1회 =

10,000원*200부 =

10,000,000원*1식 =

70,000원*20명*2회 =

70,000원*30명*2회 =

25,900 △2,14023,760

14,000

2,000

2,000

10,000

7,000

2,800

4,200

1,560

- 6 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

    -지역혁신 및 균형발전 추진 야간근무자 급식

  ○6.임차료

    -대한민국지역혁신 박람회 부스 임차

03  행사운영비

  ○지역혁신협의회(실무위원 포함)워크샵

  ○제5회 대한민국자치경영대전 참가

    -내고장자랑관 부스 임차료

    -맛자랑풍물장터관 부스임차료

    -내고장자랑관 부스 설치비

    -차량임차료

5,000원*2명*13일*12월 =

600,000원*2개*1회 =

8,000,000원*1회 =

8,712,000원*1식 =

3,520,000원*1식 =

30,000,000원*1식 =

450,000원*2대*2일 =

0 52,032

1,560

1,200

1,200

52,032

8,000

44,032

8,712

3,520

30,000

1,800

202 여비 3,000 4,050 △1,050

01  국내여비

  ○균형발전 관련 업무추진여비 60,000원*2명*5일*5회 =

4,050 △1,0503,000

3,000

301 일반보상금 7,200 7,200 0

10  행사실비보상금

  ○대한민국지역혁신박람회참석(위원)여비보상

  ○균형발전 관련 각종 세미나 등 참석자여비

  ○제5회 대한민국자치경영대전 참석자 여비보상

60,000원*5명*3일 =

60,000원*5명*2일*3회 =

60,000원*15명*5일*1회 =

7,200 07,200

900

1,800

4,500

- 7 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:혁신경영
단위:혁신분권운영

306 출연금 12,500 0 12,500

01  출연금

  ○한국지역진흥재단 출연금 12,500,000원*1회 =

0 12,50012,500

12,500

행정운영경비(혁신경영팀) 65,220 0 65,220

인력운영비(혁신경영팀) 6,000 0 6,000

부서인력운영비 6,000 0 6,000

203 업무추진비 6,000 0 6,000

01  기관운영업무추진비

  ○기관운영업무추진비(본부장)

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비(정원:14명)

3,000,000원 =

250,000원*12월 =

0

0

3,000

3,000

3,000

3,000

3,000

3,000

기본경비(혁신경영팀) 59,220 0 59,220

부서운영비 10,850 0 10,850

201 일반운영비 10,850 0 10,850

01  사무관리비

  ○1.일반수용비

    -부서운영 일반수용비

    -부서운영 전산소모품비

3,620,000원 =

3,600,000원 =

0 10,37010,370

7,220

3,620

3,600

- 8 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:행정운영경비(혁신경영팀)
단위:기본경비(혁신경영팀)

  ○5.급량비

    - 부서운영 급량비

02  공공운영비

  ○1.공공요금및제세

    -부서운영 공공요금

3,150,000원 =

480,000원 =

0 480

3,150

3,150

480

480

480

업무추진여비 36,720 0 36,720

202 여비 36,720 0 36,720

01  국내여비

  ○주요업무추진여비 20,000원*17명*9일*12월 =

0 36,72036,720

36,720

자산 및 물품취득비 11,650 0 11,650

405 자산취득비 11,650 0 11,650

01  자산및물품취득비

  ○프린터보드 구입(복사기 장착용)

  ○복사기 장착용 자동원고이송장치(DADF)구입

  ○문서세단기 구입

  ○칼라 프린터 구입

  ○냉장고 구입

  ○TV구입

1,000,000원*1식 =

1,000,000원*1식 =

700,000원*2대 =

350,000원*1대 =

700,000원*2대 =

500,000원*1대 =

0 11,65011,650

1,000

1,000

1,400

350

1,400

500

- 9 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:혁신경영팀
정책:행정운영경비(혁신경영팀)
단위:기본경비(혁신경영팀)

  ○노트북 구입

  ○레이저 칼라프린터 구입

2,000,000원*1대 =

4,000,000원*1대 =

2,000

4,000

- 10 -


