세 출 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서:혁신경영팀 정책:혁신경영 단위:혁신분권운영

부서·정책·단위(회계)·세부사업	• 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
경영팀		313,572	72,500	241,07
력신경영		248,352	72,500	175,8
혁신분권운영		248,352	72,500	175,8
시정정책운영 및 비전		80,480	0	80,4
201 일반운영비		19,400	0	19,4
01 사무관리비		19,400	0	19,4
○1.일반수용비		11,000		
-정책관련 계획서(책자) 제작	10,000원*200부*2회 =	4,000		
-정책개발 토론회 회의서류 제작	5,000원*200부*4회 =	4,000		
-시정자문단운영 사례집 제작	10,000원*200부 =	2,000		
-시정연구 지침서 유인	5,000원*200부 =	1,000		
○3.운영수당		4,200		
-시정정책자문단 회의참석 수당	70,000원*30명*2회 =	4,200		
○5.급량비		4,200		
-정책수립 및 연구 야간근무자 급식	5,000원*5명*14일*12월 =	4,200		
202 여비		8,280	0	8,2
01 국내여비		8,280	0	8,2
○정책수립 및 연구과제 발굴 자료수집	60,000원*3명*3일*6회 =	3,240		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성	목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○중앙부처 및 타기관 업무협의	60,000원*3명*3일*6회 =	3,240		
○시정자문단운영에 따른 정책자문 업무협의	60,000원*3명*2일*5회 =	1,800		
203 업무추진비		13,000	0	13,0
03 시책추진업무추진비		13,000	0	13,
○전략사업 시책추진 업무추진비	10,000,000원 =	10,000		
○정책기획 시책추진 업무추진비	3,000,000원 =	3,000		
301 일반보상금		19,800	0	19,
10 행사실비보상금		19,800	0	19,
○시정정책자문단 운영 보상금		16,200		
-정책과제 의뢰비	500,000원*30명*1회 =	15,000		
-정책발표회 참석여비	60,000원*10명*2회 =	1,200		
○경상북도 정책세미나 참석자 여비보상(정책자문단)	60,000원*30명*2회 =	3,600		
307 민간이전		20,000	0	20,
04 민간행사보조		20,000	0	20,
○정책토론회 개최	20,000,000원*1회 =	20,000		
시책운영관리		35,040	9,000	26,
201 일반운영비		13,740	0	13,
01 사무관리비		13,740	0	13,

비교증감	전년도 예산액	예산액	편성목	부서·정책·단위(회계)·세부사업·
		10,000		○1.일반수용비
		1,000	5,000원*100부*2회 =	-시책개발 보고서 제작
		1,000	10,000원*100부 =	-시책개발 우수사례집 제작
		2,000	5,000원*400부 =	-시책개발사례 주민설명회 자료 제작
		2,000	10,000원*50부*4회 =	-시장공약사항 보고서 제작
		4,000	20,000원*200부 =	-선진행정 현장학습에 따른 사례집 제작
		1,400		○3.운영수당
		1,400	70,000원*10명*2회 =	-시민약속평가위원회 회의참석 수당
		2,340		○5.급량비
		2,340	5,000원*3명*13일*12회 =	-시책개발 업무추진 야간근무자 급식
5,40	9,000	14,400		202 여비
5,40	9,000	14,400		01 국내여비
		3,600	60,000원*3명*4일*5회 =	○선진행정 벤치마킹 시책발굴 업무추진여비
		10,800	60,000원*30명*3일*2회 =	○분야별 선진행정 현장체험 학습추진 여비
6,90	0	6,900		301 일반보상금
6,90	0	6,900		12 기타보상금
		6,900		○시민아이디어 공모 시상금
		1,000	1,000,000원*1명 =	-최우수상

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편	성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-우수상	800,000원*3명 =	2,400		
-장려상	500,000원*7명 =	3,500		
혁신관리		34,340	26,350	7,9
201 일반운영비		24,260	19,700	4,
01 사무관리비		16,260	14,700	1,
○1.일반수용비		6,000		
-행정혁신 우수사례집 발간	10,000원*200부*1회 =	2,000		
-행정혁신 표준메뉴얼 책자발간	10,000원*100부*1회 =	1,000		
-행정혁신 수준진단 설문서	500원*2,000부*1회 =	1,000		
-학습동아리 연구집 발간	20,000원*100부*1회 =	2,000		
○2.위탁교육비		6,000		
-혁신관련 연극공연 특별교육 위탁비	6,000,000원*1식 =	6,000		
○3.운영수당		1,920		
-학습동아리 연구과제 추진강사 수당	200,000원*2회 =	400		
-변화관리자그룹 혁신교육 외래강사 수당	200,000원*2회 =	400		
-혁신과제 및 우수사례 선정 심사위원 수당	70,000원*5명*2회 =	700		
-행정혁신 평가(경진대회) 심사수당	70,000원*3명*2회 =	420		
○5.급량비		2,340		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성독	<u>1</u>	예산액	전년도 예산액	비교증감
-행정협의회 및 행정혁신 업무추진 야간근무자 급식	5,000원*3명*13일*12월 =	2,340		
02 공공운영비		5,000	5,000	
○1.공공요금및제세		5,000		
-시장·군수·구청장 협의회 부담금		5,000		
° 전국협의회	4,000,000원*1회 =	4,000		
° 경상북도협의회	1,000,000원*1회 =	1,000		
03 행사운영비		3,000	0	3,00
○행정협의회 행사운영비	1,500,000원*2회 =	3,000		
202 여비		3,780	3,150	6
01 국내여비		3,780	3,150	6
○행정협의회 운영 업무추진비	60,000원*3명*3일*7회 =	3,780		
303 포상금		6,300	3,500	2,8
01 포상금		6,300	3,500	2,8
○행정혁신 과제추진 우수부서 시상		2,900		
-최우수	1,000,000원*1개부서 =	1,000		
-우수	500,000원*2개부서 =	1,000		
-장려	300,000원*3개부서 =	900		
○행정혁신 우수사례 경진대회 우수자 시상		1,700		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성독	<u>1</u>	예산액	전년도 예산액	비교증감
-최우수	500,000원*1명 =	500		
-우수	300,000원*2명 =	600		
-장려	200,000원*3명 =	600		
○공무원 제안제도		1,700		
-특별상	500,000원*1명 =	500		
-우수상	300,000원*2명 =	600		
-노력상	200,000원*3명 =	600		
지방분권관리		98,492	37,150	61,3
201 일반운영비		75,792	25,900	49,
01 사무관리비		23,760	25,900	$\triangle 2$,
○1.일반수용비		14,000		
-대한민국지역혁신 박람회 홍보물 제작	10,000원*200부*1회 =	2,000		
-균형발전 우수사례 책자 제작	10,000원*200부 =	2,000		
-도청이전 예정후보지 홍보영상물 제작	10,000,000원*1식 =	10,000		
○3.운영수당		7,000		
-지역혁신협의회 위원 참석수당	70,000원*20명*2회 =	2,800		
-지역혁신협의회 실무협의회 참석수당(4개위원회)	70,000원*30명*2회 =	4,200		
○5.급량비		1,560		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편	성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-지역혁신 및 균형발전 추진 야간근무자 급식	5,000원*2명*13일*12월 =	1,560		
○6.임차료		1,200		
-대한민국지역혁신 박람회 부스 임차	600,000원*2개*1회 =	1,200		
03 행사운영비		52,032	0	52,0
○지역혁신협의회(실무위원 포함)워크샵	8,000,000원*1회 =	8,000		
○제5회 대한민국자치경영대전 참가		44,032		
-내고장자랑관 부스 임차료	8,712,000원*1식 =	8,712		
-맛자랑풍물장터관 부스임차료	3,520,000원*1식 =	3,520		
-내고장자랑관 부스 설치비	30,000,000원*1식 =	30,000		
-차량임차료	450,000원*2대*2일 =	1,800		
202 여비		3,000	4,050	Δ1,
01 국내여비		3,000	4,050	Δ1,
○균형발전 관련 업무추진여비	60,000원*2명*5일*5회 =	3,000		
301 일반보상금		7,200	7,200	
10 행사실비보상금		7,200	7,200	
○대한민국지역혁신박람회참석(위원)여비보상	60,000원*5명*3일 =	900		
○균형발전 관련 각종 세미나 등 참석자여비	60,000원*5명*2일*3회 =	1,800		
○제5회 대한민국자치경영대전 참석자 여비보상	60,000원*15명*5일*1회 =	4,500		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편/	성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
306 출연금		12,500	0	12,5
01 출연금		12,500	0	12,5
○한국지역진흥재단 출연금	12,500,000원*1회 =	12,500		
· 정운영경비(혁신경영팀)		65,220	0	65,
인력운영비(혁신경영팀)		6,000	0	6,
부서인력운영비		6,000	0	6,
203 업무추진비		6,000	0	6
01 기관운영업무추진비		3,000	0	3
○기관운영업무추진비(본부장)	3,000,000원 =	3,000		
04 부서운영업무추진비		3,000	0	3
○부서운영업무추진비(정원:14명)	250,000원*12월 =	3,000		
기본경비(혁신경영팀)		59,220	0	59
부서운영비		10,850	0	10
201 일반운영비		10,850	0	10
01 사무관리비		10,370	0	10
○1.일반수용비		7,220		
-부서운영 일반수용비	3,620,000원 =	3,620		
-부서운영 전산소모품비	3,600,000원 =	3,600		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편	성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○5.급량비		3,150		
- 부서운영 급량비	3,150,000원 =	3,150		
02 공공운영비		480	0	
○1.공공요금및제세		480		
-부서운영 공공요금	480,000원 =	480		
업무추진여비		36,720	0	36
202 여비		36,720	0	36
01 국내여비		36,720	0	36
○주요업무추진여비	20,000원*17명*9일*12월 =	36,720		
자산 및 물품취득비		11,650	0	11
405 자산취득비		11,650	0	11
01 자산및물품취득비		11,650	0	11
○프린터보드 구입(복사기 장착용)	1,000,000원*1식 =	1,000		
○복사기 장착용 자동원고이송장치(DADF)구입	1,000,000원*1식 =	1,000		
○문서세단기 구입	700,000원*2대 =	1,400		
○칼라 프린터 구입	350,000원*1대 =	350		
○냉장고 구입	700,000원*2대 =	1,400		
○TV구입	500,000원*1대 =	500		

	부서·정책·단위(회계)·세부사입	d·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노트북 구입	2,000,000원*1대 =	2,000		
	○레이저 칼라프린터 구입	4,000,000원*1대 =	4,000		